
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 146
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 assunte dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 30 di data 21 settembre 2023: Conseguenti variazioni di cassa.

L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di settembre, alle ore 17.30 nella sala delle riunioni della sede municipale, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi Nadia Assessore

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



ATGIUN2023014600000.DOCX 

 
Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 assunte dal Consiglio comunale 

con deliberazione n. 30 di data 21 settembre 2023: Conseguenti variazioni di cassa. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
  

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 
di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 
legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 
 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che 
“in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 
 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 
 

Considerato che, in esecuzione delle Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 
enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 
 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04 aprile 2023 immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2023–2024-2025, la Nota integrativa, il Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e la nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 21 settembre 2023, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 e s.m. – Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2024-2025. ”. 
 

Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 l’organo esecutivo, con 
provvedimento amministrativo, approva le variazioni alle dotazioni di cassa salvo quelle previste dal comma 5-
quater di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia 
non negativo; 
 

Considerato che si rende ora necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione 2023, come da proposta redatta dal Responsabile del servizio finanziario; 
 



ATGIUN2023014600000.DOCX 

Considerato che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all'art. 175, comma 5-bis, lettera d) del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m. devono comunque garantire un fondo cassa al 31 dicembre 2023 di importo non 
negativo; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b), n. 2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m., non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

Visti: 
 
il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2; 
la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti locali) e s.m.; 
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.; 
il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della programmazione di bilancio; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento di contabilità; 
 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal responsabile dell’istruttoria ed il parere in ordine alla regolarità contabile, attestante la necessaria 
copertura finanziaria, espresso dal responsabile dell’ufficio bilancio; 
 

Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’art. 183, comma 4. del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, dichiarando 
l’immediata esecutività della presente deliberazione al fine di consentire immediata applicazione ai programmi 
previsti dal bilancio, dal D.U.P. 2023-2024-2025 e dal Programma generale delle opere pubbliche; 
 

Con voti favorevoli n. unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, a seguito delle variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023 approvate con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 21 settembre 2023, le variazioni di cassa 2023 come da 
prospetto allegato 1 alla presente deliberazione; 
  

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. che con il presente 
provvedimento è garantito un fondo di cassa alla fine dell’esercizio non negativo, così come risultante 
dall’allegato 2 “Quadro generale riassuntivo – 2023-2025” che forma parte integrale e sostanziale al presente 
provvedimento; 

 
3. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, in ragione dell’urgenza di 
procedere con l’affido dei lavori nel rispetto delle tempistiche individuate nel provvedimento di 
concessione del contributo provinciale; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua 

pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL.  della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2; 

 
5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

è ammessa: 
 - opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 
ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



ATGIUN2023014600000.DOCX 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 27/09/2023 al giorno 
07/10/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : DCC0302023 DEL  21/09/2023
E 15 0 2023 1.0101.06 IMPOSTA SUGLI IMMOBILI DA ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO 100.000,00

E 38 0 2023 1.0101.06 IMIS - IMPOSTA IMMOBILIARE SEMPLICE -110.000,00

E 161 0 2023 2.0101.02 QUOTA P.CORRENTE CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ISTITUZIONE NUOVO COMUNE -21.165,00

E 162 0 2023 2.0101.01 CONTRIBUTO STATALE PER ACQUISTO LIBRI -1.500,00

E 263 0 2023 2.0101.02 TRASFERIMENTO DA COMUNI CONVENZIONATI PER SERVIZIO ASILO NIDO 300,07

E 301 0 2023 3.0102.00 DIRITTI DI SEGRETERIA SU PRATICHE EDILIZIE 2.000,00

E 352 0 2023 3.0202.00 SANZIONI PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO IMPOSTE E TRIBUTI COMUNALI 4.000,00

E 494 0 2023 3.0101.00 PROVENTI DERIVANTI DA PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA 60.000,00

E 530 0 2023 3.0303.00 INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA 26.000,00

E 535 0 2023 3.0403.00 UTILI ORDINARI DA ACQUEDOTTO CENTONIA 7.671,75

E 735 0 2023 3.0599.00 CONCORSI E RIMBORSI O RECUPERI VARI, NON PREVISTI NELLA PRESENTE CATEGORIA 5.500,00

E 1003 0 2023 4.0401.00 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI MATERIALI (AUTOMEZZI) 10.000,00

E 1241 0 2023 4.0201.00 CONTRIBUTO P.A.T. PER RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 42.857,78

E 1242 0 2023 4.0201.00 CONTRIBUTO P.A.T. PER COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 162.182,23

E 1259 0 2023 4.0201.00 CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI -5.000,00

E 1263 0 2023 4.0201.00 CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI DA REGIONI E PROVINCIE AUTONOME (CONTRIBUTO STATALE L.234/2021 -ART. 1 COMMA 5.000,00

TOTALE ENTRATA 287.846,83

U 165 0 2023 01.03.1.03 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER UFFICI E SERVIZI GENERALI 1.000,00

U 240 0 2023 01.03.1.03 AGGIO E SPESE DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PATRIMONIALI, DEI PROVENTI E DIRITTI DIVERSI 8.000,00

U 312 0 2023 01.06.1.02 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI SERVIZIO TECNICO 260,00

U 314 0 2023 01.06.1.01 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE SERVIZIO TECNICO 60,00

U 315 0 2023 01.06.1.01 RETRIBUZIONI PERSONALE NON DI RUOLO SERVIZIO TECNICO 3.000,00

U 318 0 2023 01.06.1.01 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE NON DI RUOLO SERVIZIO TECNICO 800,00

U 335 0 2023 01.06.1.03 SPESE PER PERIZIE, COLLAUDI, SOPRALLUOGHI, STUDI E PROGETTAZIONI, CONTABILITA' E LAVORI,ECC. 25.000,00

U 474 0 2023 01.03.1.02 IMPOSTE SU INTERESSI ATTIVI MISURATI SUL CONTO DI TESORERIA 14.000,00

U 489 0 2023 01.05.1.03 COMBUSTIBILI E SPESE PER RISCALDAMENTO IMMOBILI COMUNALI 5.500,00

U 911 0 2023 04.01.1.03 ACQUISTO MATERIALI E COMBUSTIBILI DA RISCALDAMENTO PER SCUOLA MATERNA 3.186,82

U 915 0 2023 04.01.1.03 SPESA PER FORNITURA GENERI ALIMENTARI MENSA SCUOLA MATERNA 2.000,00

Pag. 1



ESERCIZIO 2023  ANNO 2023 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo
U 1241 0 2023 05.02.1.03 ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO E COMBUSTIBILI DA RISCALDAMENTO PER TEATRO E ALTRI IMMOBILI AD USO -4.000,00

U 1802 0 2023 09.03.1.03 SERVIZI DI MANUTENZIONE PULIZIA STRADE E AREE PUBBLICHE 10.000,00

U 1990 0 2023 06.01.1.03 SPESE PER LA PROMOZIONE DI ATTIVITA' RICREATIVE SPORTIVE 4.000,00

U 2245 0 2023 10.05.1.03 ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA -5.000,00

U 2587 0 2023 17.01.1.04 CORRISPETTIVO SPETTANTE A CONSORZIO B.I.M. ADIGE DA PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA CENTRALE CALCARA 200.000,00

U 2588 0 2023 17.01.1.04 RESTITUZIONE INCENTIVI A G.S.E. -225.000,00

U 2601 0 2023 17.01.1.02 CANONI DI CONCESSIONE DERIVAZIONI IDRICHE PER USO IDROELETTRICO 30.000,00

U 3250 0 2023 04.01.2.02 COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE 162.182,23

U 3494 0 2023 09.04.2.02 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDRICA COMUNALE 10.000,00

U 3701 0 2023 10.05.2.02 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE BELVEDERE 42.857,78

U 3705 0 2023 10.05.2.02 INFRASTRUTTURE STRADALI (MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA) 35.000,00

U 3706 0 2023 10.05.2.02 INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA -35.000,00

TOTALE USCITA 287.846,83

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

1.570.104,65Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

2.371.096,30 0,00 0,00

4.161.544,06 57.830,00 56.830,00

2.480.500,00 2.406.500,00 2.404.500,002.495.702,63

2.867.307,82 1.632.001,09 1.449.214,27 1.447.414,27

2.854.126,49 1.881.846,23 1.709.540,00 1.709.640,00

13.046.606,89 6.773.816,46 346.439,08 127.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00

21.263.743,83 12.768.163,78 5.911.693,35 5.688.804,27

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.202.586,53 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00

24.466.330,36 15.968.163,78 9.111.693,35 8.888.804,27

26.036.435,01 22.500.804,14 9.169.523,35 8.945.634,27

670.712,41

0,00 0,00 0,00

5.916.838,72 5.419.000,00 5.411.950,006.988.608,92

0,00 57.830,00 56.830,00 56.830,00

14.881.645,27 13.182.111,15 346.439,08 127.250,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

21.870.254,19 19.098.949,87 5.765.439,08 5.539.200,00

201.854,27 201.854,27 204.084,27 206.434,27

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.293.614,14 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00

25.365.722,60 22.500.804,14 9.169.523,35 8.945.634,27

25.365.722,60 22.500.804,14 9.169.523,35 8.945.634,27

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1




